BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 14597/BTC-TCNH

V/v quản lý, giám sát, kiểm tra hoạt động kinh doanh TCĐTCT và
casino năm 2021

Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân ………………………

Theo quy định của Điều 33 Nghị định số 86/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ
về kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài (TCĐTCT) và Điều 60
Nghị định số 03/2017/NĐ-CP ngày 16/01/2017 về kinh doanh casino, Bộ Tài chính chủ trì, phối
hợp với các Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi doanh nghiệp kinh doanh kiểm tra định
kỳ 03 năm một lần (đối với hoạt động kinh doanh TCĐTCT) và 02 năm một lần (đối với hoạt
động kinh doanh casino); Ủy ban nhân dân cấp tỉnh kiểm tra định kỳ hàng năm hoặc kiểm tra đột
xuất khi phát hiện doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm hoặc khi có tố giác liên quan đến doanh
nghiệp.

Trong năm 2020 và 2021, do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, phần lớn doanh
nghiệp kinh doanh TCĐTCT và casino phải tạm dừng kinh doanh do địa phương thực hiện giãn
cách xã hội, Bộ Tài chính đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ và được Thủ tướng Chính phủ chấp
thuận chưa kiểm tra định kỳ hoạt động kinh doanh TCĐTCT và casino; giao Bộ Tài chính tăng
cường các biện pháp quản lý, giám sát từ xa, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế của doanh
nghiệp trong quá trình kinh doanh TCĐTCT và casino.

Đến nay, dịch bệnh Covid-19 tại nhiều địa phương đã được kiểm soát, nhiều doanh
nghiệp kinh doanh TCĐTCT và casino hoạt động trở lại. Đối với kinh doanh TCĐTCT và casino
là ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, chịu sự kiểm soát chặt chẽ của cơ quan quản lý nhà
nước có thẩm quyền để đảm bảo hoạt động tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Do đó, Bộ Tài
chính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 và tình
hình hoạt động của các doanh nghiệp kinh doanh TCĐTCT và casino trên địa bàn để thực hiện
quản lý, giám sát, kiểm tra hoạt động kinh doanh TCĐTCT và casino theo quy định. Đồng thời,
gửi kết quả đến Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan để phối hợp theo dõi, quản lý (nếu có).

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Hồ Đức Phớc (để b/c);
- Bộ: CA, KHĐT; VHTTDL;
- NHNNVN;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TCNH (NTQTrang-40b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi

DANH SÁCH TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG CÓ HOẠT ĐỘNG
KINH DOANH TCĐTCT VÀ CASINO

STT Tỉnh/thành phố

1 Hà Nội

2 Bắc Ninh

3 Quảng Ninh

4 Hải Phòng

5 Lạng Sơn

6 Cao Bằng

7 Vĩnh Phúc

8 Nghệ An

9 Quảng Bình

10 Thừa Thiên Huế

11 Quảng Nam

12 Đà Nẵng

13 Khánh Hòa

14 Đắk Lắk

15 Bình Thuận

16 Cần Thơ

17 TP.Hồ Chí Minh

18 Bà Rịa - Vũng Tàu

19 Bình Dương

20 Lâm Đồng

21 Kiên Giang

22 Điện Biên

23 Thanh Hóa

24 Lào Cai